extensum est vere et realiter quantum. Secundum est quod omne illud quod est circumscriptive in loco est quantum, quia omne tale est totum in toto et pars in parte ; et e converso, omne quantum est circumscriptive in loco, si sit locus ambiens ipsum. »

1 Jean Duns Scot, Ord. IV, d. 20, q. 1, n. 16, p. 506 *passim*.

2 TCC 17, OTh X, p. 126 : « Illud igitur quod est circumscriptive in loco est totum in toto loco et pars in parte ; omne autem tale habet partem distantem a parte, sicut partes loci distant situationaliter ; sed quod habet partem distantem a parte est quantum ; omne igitur per se unum existens in loco circumscriptive est quantum. Et propter idem patet quod omne quantum habens partem distantem a parte est circumscriptive in loco, maxime si sit aliquis locus ambiens ipsum. Nam omne tale sic est in loco quod totum est in toto loco et pars in parte, et per consequens est circumscriptive in loco. »

façon définitive à un lieu semble entrer en contradiction manifeste avec la relation de conséquence logique établie entre la propriété d'être quantifié et celle d'avoir un mode de présence circonscriptif.

II. Le statut des thèses en présence. Un conflit des interprétations face à des autorités silencieuses

Les autorités théologiques sont silencieuses sur le statut ontologique de la quantité¹. Les interprétations que les théologiens peuvent donner du sacrement de l'autel sont-elles totalement ouvertes pour autant ? La thèse adverse, selon laquelle la quantité est réellement distincte de la substance, a pour inconvénient de limiter arbitrairement la Toute Puissance Divine², puisqu'aucune fonction théorique ou causale n'a à être nécessairement reconnue à la quantité comme accident distinct réellement de la substance. Inversement, la thèse qui soutient que la quantité n'est pas réellement distincte de la substance a pour avantage d'éviter de nombreuses difficultés théoriques au sujet de la présence réelle du corps du Christ dans

1 TQ, q. 3, OTh X p. 61 : « Et certe intuitu Magistram Sententiarum et textum cum glossa De consecratione et dicta Sanctorum non invenitur aliqua auctoritas ita apparens quod propter sacramentum Altaris oporteat ponere talem aliam rem mediam inter substantiam et qualitates, sicut est ista contra talem rem mediam deferentem qualitates. » ; TCC 22, p. 141 : « In pluribus locis non memini me legisse quod Sancti vel Doctores authentici tractantes de sacramento Eucharistiae aliquid tangant de quantitate. Sed manifestum est ex praedictis locis quod nec directe nec indirecte colligi potest quod qualitates sint in quantitate tamquam in subiecto, sed de qualitatibus, quod remanent et quod ipsae frangantur et teruntur expresse dicunt. » TCC 18, p. 128 : « Constat itaque quod dicendo quod aliqua quantitas non est res distincta realiter a substantia et quod aliqua quantitas non est res distincta realiter a qualitate, a paternis limitibus non discedo. Unde nec umquam legi quod aliquis Sanctus vel princeps philosophorum Aristoteles distinctionem fecerit inter "quantum" et "quantitatem". TCC 31, p. 183-184 : « Et si dicas quod si isti concedunt tales propositiones, hoc non fecerunt nisi moti a Scriptura Sacra vel saltem ab aliqua scriptura authentica, respondeo quod multa dixerunt pro quibus nec Scriptura Sacram nec scripturam authenticam habuerunt. A qua, quaeso, scriptura authentica habuerunt quod accidentia in sacramento Altaris non subsistunt per se sine subiecto, et quod omnes qualitates sunt in subiecto ? A qua, quaeso, scriptura authentica habuerunt quod in sacramento Altaris est aliquod subiectum ponderositatis quod est ponderosum ? A qua scriptura etiam habuerunt quod Deus non potest facere plures angelos in eadem specie ; quod Deus non potest facere hominem vel asinum sine accidente absoluto, inhaerente sibi ; quod qualitas non potest esse sine subiecto ; quod non sunt plures formae substantiales in homines ; quod voluntas nihil potest velle contra iudicium rationis, et multa talia quae scriptis authenticis et rationi dissentiunt ? Unde, quaeso, moti sunt moderni vel quam scripturam authenticam habent pro se ad ponendum quod est aliqua res cuius Deus non potest esse causa ; et quod est aliqua res quam Deus non potest destruere per suam omnipotentiam ; quod homo mortuus est homo, et innumera talia quae scripturis authenticis manifeste repugnant ? »

2 TQ, q. 3, OTh X, p. 59 : « Unde multum videndum derogare divinae potentiae illi qui dicunt quod Deus de potentia sua absoluta non potest facere quod una res distet situ ab alia nisi faciat unam aliam rem facientem illas res distare. Et magis videntur negare omnipotentiam divinam quam illi qui dicunt quod substantia habens parte est sine omni alia res sibi adveniente quanta et circumscriptive in loco. »

l'hostie et du changement eucharistique¹. Sur le plan théologique, aucun argument d'autorité ne semble contraignant. Ce sont donc les arguments d'expérience et les arguments d'ordre rationnel qui doivent faire la différence entre les doctrines orthodoxes, en fonction d'un critère unique : limiter le moins qu'il est possible le champ du contradictoire.

Ce qui n'est pas contradictoire est-il pour autant naturellement possible ? L'eucharistie demeure de l'ordre du miracle. Reste à savoir ce qui est miraculeux dans l'eucharistie.

Ce qui est miraculeux dans le sacrement de l'eucharistie

- La subsistance des accidents n'est pas totalement un scandale philosophique relativement à d'autres scandales moins acceptables.

Les théologiens du XIII^e et du XIV^e siècles s'accordent pour dire que l'eucharistie possède un caractère miraculeux. Les avis divergent sur ce qui est difficile à comprendre dans le Sacrement. Pour Thomas, la possibilité d'accidents sans sujet est un « scandale philosophique » dont l'examen requiert des considérations méthodologiques sur la nature des arguments à employer pour rendre compte du sacrement².

1 TQ q. 3, OTh X, p. 64 : « Nec ista opinio in aliquo derogat sacramento Altaris, sed multas difficultas circa sacramentum Altaris evitat sicut in respondendo ad objectia patebit. Et ideo quamvis aliqui moderni, forte stimulatī invidia, istam opinionem tamquam erroneam non argumentis sed detractationibus lacerent, antiqui tamen doctores quamvis eam non intelligerent, non tamen haeticam contra fidem vel mores reputabant. Quorum rationes intendo recitare et solvere. » TQ q. 3, p. 71: « Unde hoc assero quod nulla auctoritas cuiuscumque philosophi nec aliqua ratio naturalis, quam umquam audivi vel legi, me movet plus ad credendum quantitatem esse aliam rem a substantia et qualitate quam ad credendum quod creatio est alia res a Deo et creatura. »

2 Thomas d'Aquin, SCG IV, 63, n. 3998 : « Ne tamen doctrina Ecclesiae circa hoc sacramentum infidelibus impossibilis videatur, conandum est ad hoc quod omnis impossibilitas excludatur. » ST III, 77, 1 : « Et ideo relinquatur quod accidentia in hoc sacramento manent sine subiecto. Quod quidem virtute divina fieri potest. Cum enim effectus magis dependeat a causa prima quam a causa secunda, potest Deus, qui est prima causa substantiae et accidentis, per suam infinitam virtutem conservare in esse accidens subtracta substantia, per quam conservabatur in esse sicut per propriam causam : sicut etiam alios effectus naturalium causarum potest producere sine naturalibus causis ; sicut corpus humanum formavit in utero virginis sine virili semine. » Pour une étude de ces textes, voir R. Imbach, « Le traité de l'eucharistie de Thomas d'Aquin et les averroïstes », RSPT 77 (1993), p. 175-194. Voir aussi P. Reynolds, « Per se Accidents, Accidental Being and the Theology of the Eucharist in Thomas Aquinas », *Documenti e studi* 13 (2002), p. 193-230; J. Wippel, *The Metaphysical Thought of Thomas Aquinas*, Washington, 2000, p. 265; A. Côté, « Siger of Brabant and Thomas Aquinas on Divine Power and the Separability of Accidents », *British Journal for the History of Philosophy* 164 (2008), p. 681-700. Pour la position des philosophes de la faculté des arts au XIII^e siècle, voir S. Donati, « *Utrum accidens possit existere sine subiecto*. Aristotelische Metaphysik und christliche Theologie in den Physikkommentaren des 13. Jahrhunderts », in J. Aersten *et alii* (hsgb.), *After the Condemnation of 1277. Philosophy and Theology at the University of Paris in the Last Quarter of the Thirteenth Century*, Berlin-New-York, Walter de Gruyter (« *Miscellanea Mediaevalia* »), 2001, p. 577-617; Pour Ockham, voir S. Kaye, « William of Ockham and the Unlikely Connection between Transubstantiation and Free Will », *American Catholic Philosophical Association* 81 (2008), p. 123-132. L'article ne commente pas les textes pertinents. Pour François de la Marche, voir F. Amerini, « *Utrum inhaerentia sit de essentia accidentis*. Francis of Marchia and the Debate on the Nature of Accidents », *Vivarium* 44/1 (2006), p. 96-150. Pour le XIV^e siècle et en particulier pour la position de Jean Buridan à ce sujet, voir P. Bakker, « Inhérence, Univocité et séparabilité des accidents